

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Sytuacja gospodarcza Polska jest bardzo dobra (Oświadczenie doradcy finansowego pana Devey'a)

WARSZAWA, 12 X (tel. wł.). W związku z głosami prasy niemieckiej, która w szeregu artykułów podkreślała, że pomysłny przebieg rokowań Polsko - Niemieckich otworzyłby Polsce możliwość korzystania w Niemczech z kredytów, korespondent Wasz zwrócił się do doradcy finansowego pana Devey'a z prośbą o opinię.

Na pytanie co sądzi o tych głosach prasy niemieckiej pan Devey Waszemu korespondentowi oświadczył: — „Muszę zaznaczyć, że głosy prasy niemieckiej dźwięczą mi. Niemcy są w takiej sytuacji finansowej, że bardziej się skłonne do zaciągania pożyczek inwestycyjnych, aniżeli do ich udzielania. Polska, dzięki swemu położeniu gospodarczemu ma sama dostęp do amerykańskiego rynku pieniężnego. Stany Zjednoczone są obecnie centrum obrotu pieniężnego i Polska dla swych operacji kredytowych nie ma potrzeby uciekać się do niemieckiego pośrednictwa.

Pożyczka stabilizacyjna jest dowodem, że Polska ma zaufanie do pieniężnego rynku amerykańskiego. Stała się ona fundamentem rozwoju życia gospodarczego w Polsce”.

Zapytany o możliwości nowych pożyczek pan Devey oświadczył: — „Ameryka inwestuje swe kapitały w takich państwach, których położenie ekonomiczne jest dobre i które dają gwarancje, że inwestowane kapitały będą się opłacać.

Obecnie stale przyjeżdżają do Polski finansisci amerykańscy, aby badać możliwość lokowania swych kapitałów w kraju.

Wiadomo mi, — mówi dalej p. Devey — że grupa finansistów amerykańskich, angielskich i francuskich prowadzi

rozmowy dotyczące przyszłych inwestycji kredytowych w Polsce. Przypuszczam, że najbliższej przyszłości napływ kapitałów do Polski znacznie się zwiększy”.

Zapytamy od czego zależy uzyskanie dalszych pożyczek odpowiedział: — „Zależy to w pierwszym rzędzie od dokładnego omówienia warunków i szczegółów, oraz dokładnego omówienia na jakie cele pożyczka ma być udzielona — oraz jakie są możliwości oprocentowania”.

Zapytamy o ocenę gospodarczego położenia Polski — p. Devey oświadczył.

— „Położenie gospodarcze Polski jest w chwili obecnej bardzo dobre. Mielście dobry urodzaj — liczba bezrobotnych stale spada, zaś bilansu handlowy wykazuje tendencję do wyrównania, czego dowodem jest zmniejszenie się ujemnego salda bilansowego w miesiącu sierpniu. Należy przypuszczać, że od października saldo ujemne bilansu handlowego zostanie wyrównane.

Wzrost przewozów i ładunków kolejowych świadczy o dalszej poprawie sytuacji i ożywieniu życia gospodarczego”. Na pytanie od czego zależy zwiększenie eksportu odpowiedział:

— „Zwiększenie eksportu może nastąpić przy zwiększeniu rozwoju przemysłu krajowego, szczególnie zaś tych gałęzi, które przerabiają produkty rolne”.

W sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich p. Devey oświadczył:

— „Jestem zdania, że obecne rokowania polsko-niemieckie doprowadzą do pozytywnych rezultatów. Oba państwa są od siebie gospodarczo tak zależne, że we wspólnym interesie muszą doprowadzić do porozumienia”.

Dażenia separatystyczne w Niemczech

BERLIN, (PAT.) 12. X. Rząd bawarski ogłasza dziś półoficjalny komunikat w sprawie memorjału „Komitetu Odnowienia Rzeczy”, opracowującego zmianę konstytucji pod przewo-

dnictwem b. kanclerza dr. Hubera. Rząd bawarski uważa wszystkie te projekty za dążące do unifikacji i stwierdza, iż Bawaria nigdy nie zgodzi się na przyjęcie ich.

„Zeppelin“ leci

LONDYN, (PAT.) 12-X. Agencja Reutersa pochwyliła dziś depeszę sterowca „Zeppelin” nadaną nad wyspą Madeira. W depeszy tej załoga donosi, iż w

nocy zamierza przelecieć nad Azorami. Wszyscy pasażerowie czują się zupełnie dobrze, mimo to, iż cierpią bardzo gwałtownie na t. zw. chorobę powietrzną.

Porozumienie bułgarsko-tureckie

WIEDEN (PAT.) 12-X. Dzienniki donoszą z Sofii, iż bułgarskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zwróciło się z propo-

zycją do rządu tureckiego zawarcia pomiędzy Turcją a Bułgarią układu rozejmowego, oraz paktu o nieagresji.

Wyrok w procesie Marjawitów

Od kilkunastu dni toczą się w sądzie w Płocku proces przeciw biskupowi marjawickiemu Kowalskiemu o czyny niemoralne za kończyć się w czwartek o godzinie 2 w nocy.

Wyrok ogłoszony przez sąd brzmi:

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej, Sąd rozpatrzywszy sprawę Jana Marji Michała Kowalskiego.

Uznając go winnym przestępstw z art. 513 p. 2, 2515 p. 1 k. k. przy zastosowaniu ustawy o amnestji.

Postanowił Jana Marję Michała Kowalskiego, biskupa starokatolickiego kościoła marjawickiego w Płocku skazać

za przestępstwa popełnione w stosunku do Osinówny, Tomaskówny, Fijałkowskiej i Żytkówny po 3 lata więzienia (domu poprawy) ze zmniejszeniem kary o jedną trzecią na zasadzie amnestji, zaś

za przestępstwa w stosunku

do Prochówny na 2 lata więzienia ze zmniejszeniem kary o 1/3, a za przestępstwo w stosunku do Niewiadomskiej i Bilnerówny po roku domu poprawy ze zmniejszeniem kary o jedną trzecią.

łącznie na 4 lata więzienia (domu poprawy) ze zmniejszeniem kary o jedną trzecią, t. j. do lat 2 i 8 miesięcy ze skutkami prawnymi,

tegoż Kowalskiego uniewinnić z zarzutu przestępstw popełnionych w stosunku do Tomesówny.

Na zapytanie Sądu prokurator wnosil o utrzymanie w mocy względem skazanego dotychczasowego środka zapobiegawczego w postaci kaucji w wysokości 1000 zł.

Sąd po krótkiej naradzie przychylił się do wniosku stron, skazany Kowalski pozostał na wolności.

Skazany Kowalski przyjął wyrok spokojnie.

Sytuacja strajkowa w Łodzi zaostrza się

Robotnicy proklamowali strajk powszechny

ŁÓDŹ, 12 X (tel. wł.). Dziś odbyło się zebranie przedstawicieli związków zawodowych oraz delegatów robotników wraz z przedstawicielami zakładów użyteczności publicznej. Na zebraniu tem zapadła uchwała ogłoszenia strajku powszechnego w Łodzi okolicy. Strajk obejmie również zakłady użyteczności publicznej.

Do godziny 12 w nocy nie oznaczono jeszcze terminu roz-

porządzenia strajku powszechnego. W razie gdyby sytuacja strajkowa przedłużała się postanowiono zwrócić się do centrali Związków Zawodowych w Warszawie o proklamowanie strajku generalnego w całym Państwie poparcia żądań robotników łódzkich.

W kołach zbliżonych do sfer robotniczych twierdzą, że strajk powszechny w Łodzi rozpocznie się w poniedziałek.

Gdańsk bez zaplecza Polski nie istnieje

GDANSK, (PAT.) 12-X. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu gdańskiego, toczono dłuższą i ożywioną dyskusję nad wnioskiem Senatu w sprawie wprowadzenia nowych przepisów kolejowych i zmian w przepisach tych w zależności od zmian w polskich przepisach kolejowych.

W toku dyskusji nacjonalisci występowali niezwykle gorąco przeciwko tej ustawie, co w gruncie rzeczy było walką przeciwko porozumieniu polsko-gdańskiemu.

W dyskusji zabrał również głos prezydent Senatu dr. Sahm, który oświadczył, że Senat musiał przyjąć polskie przepisy kolejowe zgodnie z międzynarodową konferencją kolejową w Bernie, poatem prezydent dr. Sahm podkreślił, iż Senat musiał uwzględnić przepisy te, zważy-

wszy na to, że interesy gospodarcze, a zwłaszcza interesy handlowe Wolnego m. Gdańska wymagają oparcia w polskim zapleczu.

W dalszym ciągu swego przemówienia dr. Sahm udzielił ostrej odpary nacjonalistom gdańskim, dowodząc, iż opozycja ich ma na celu wykonanie tendencji rozłamowych w Senacie, co — zdaniem prezydenta Sahma — jest najzupełniej niezgodne z prawdą, gdyż cały Senat jednogłośnie i on sam uznali za konieczne przyjęcie tej ustawy.

Po przemówieniu prezydenta dr. Sahma rozwinęła się dłuższa dyskusja, w której nacjonalisci wyrażali pogląd, że przyjęcie tej ustawy jest wyrzeczeniem się zwierzchniczych praw Wolnego m. Gdańska.

Automatyzacja telefonów w Polsce

Ministerstwo Poczt i Telegrafów od dłuższego czasu prowadzi rozmowy przygotowawcze z pewną grupą finansistów amerykańskich w sprawie automatyzacji telefonów w Polsce.

Dotychczas automatyczne połączenia telefoniczne jeszcze z czasów przedwojennych posiadają Kraków i Poznań. W razie dojścia do skutku rozpoczętych pertraktacji automatyczne połączenia telefoniczne, bez potrzeby odnośnienia się do centrali, wprowadzone zostaną przedewszystkiem w Warszawie.

Odbudowa mostów kolejowych

Według obliczeń fachowców, odbudowa mostów kolejowych, zniszczonych przez wojnę, całkowicie ukończona zostanie w r. 1934-ym, tak, że w roku tym nie będzie ani jednego prowizorycznego mostu na polskich liniach kolejowych.

Obecnie mosty, zniszczone przez wojnę, są w trzech czwartych już odbudowane. Z mostów większych w ogólnej liczbie 380 zniszczonych — odbudowano 249, czyli 66 proc., z mostów zaś mniejszych z ogólnej liczby 2019 zniszczonych odbudowano 1.488 czyli 74 proc.

Uzyskanie gazów ziemnych w Daszowie

W dniu 9 b. m. Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych „Polmin” w czasie wierceń szybu w Daszowie natrafila w głębokości 777 m. na gazy ziemne, z produkcją 200 metrów sześci. na minutę. To doniosłe doświadczenie, w związku z budową gazociągów „Polminu” z Daszawy do Drohobycza uniezależni „Polmin” od innych produktów gazu. Dobywający się z nowego szybu gaz jest czysty i suchy, bez żadnej domieszki części gazolinowej.

Równouprawnienie robotników Polskich w Szwecji

Na zasadzie rozporządzenia królewskiego, rząd Szwecji postanowił, począwszy od dnia 1 września 1928 r., traktować obywateli polskich, zamieszkających w Szwecji i pozostających bez pracy, narówni z obywatelami szwedzkimi w zakresie udzielania zasiłków dla bezrobotnych.

Nie należy zapominać o zapłaceniu zaległej prenumeraty.

